
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОД  ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ШКОЛА №30 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ 

ПРЕДМЕТОВ» 
 

628624, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,                                                                        

город Нижневартовск, улица Ленина, дом 23а 

Электронная почта: nvarta-school30@yandex.ru 

Сайт:  http://nv-school30.ucoz.ru/ 

  

Телефоны: (3466) 47-04-15 – директор 

 (3466) 45-54-50 – приемная 

(3466) 45-50-20 – телефон/факс 

                    (3466) 65-20-56 - бухгалтерия  

                    (3466) 45-69-10 – вахта (круглосуточно) 

 

 

ПРИКАЗ 

От 31.08.2022г.          № 877 

 

 

О родительском контроле и мониторинге   

за организацией горячего  

питания детей на 2022-2023 учебный год  

  

В соответствии с Федеральным законом» от 01.03.2020 № 47 –ФЗ « О внесении 

изменений в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и 

статьей  37  Федерального закона от 29.12 2012 № 273-ФЗ « Об образовании в Российской 

Федерации» в части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения  

качества пищевых продуктов», в целях решения  вопросов качественного и здорового 

питания обучающихся, пропаганды    основ здорового питания в общеобразовательных 

организациях,  с методическими рекомендациями 2.4.0180-20 "Родительский контроль за 

организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях" (утв. 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека 18 мая 2020 г.)  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

  

1.Заместителю директора по УВР Ильясовой А.И.    

1.1. Организовать в 2022-2023 учебном году мероприятия по родительскому контролю за 

организацией горячего питания детей в МБОУ «СШ №30 с углубленным изучением 

отдельных предметов» в соответствии с методическими рекомендациями (МР 2.4.0180-

20), утвержденными Главным государственным врачом Российской Федерации   

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 

человека.   

1.2. Разработать и утвердить порядок проведения мероприятий по родительскому 

контролю за организацией питания обучающихся, в том числе регламентирующего 

порядок доступа законных представителей обучающихся в столовую школы.  



1.3. Включить в проведение мероприятий родительского контроля за организацией 

питания детей, следующие критерии качества:   

• соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;   

• санитарно-техническое содержание обеденного зала столовой - состояние 

обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;  

• условия соблюдения правил личной гигиены обучающимся;   

• наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу    

готовых блюд;   

• объем и вид пищевых отходов после приема пищи;  

• наличие   лабораторно-инструментальных исследования.   

1.4. Обеспечить   один раз в месяц проведение мониторинга горячего питания, с целью 

оценки эффективности организации горячего здорового питания обучающихся в школе, 

повышения доступности здорового питания, формирования у обучающихся навыков 

здорового питания по следующим показателям:   

• количество обучающихся всего, в том числе 1-4 классов, 5-11 классов;   

• количество посадочных мест в обеденном зале;  

• соответствие меню   положениям, настоящих рекомендаций;   

• организация и проведение производственного контроля и лабораторных 

исследований (испытаний) в соответствии с положениями настоящих   

рекомендаций;   

• наличие родительского (общественного контроля) за организацией питания детей; 

• удовлетворенность питанием обучающихся и родителей (анкетирование); 

• информирование родителей и детей о здоровом питании.  

• наличие на сайте школы информации об условиях организации питания 

обучающихся, ежедневного меню  

1.5. Предоставлять результаты ежемесячного мониторинга до 12 числа последующего 

месяца за отчетным, ежеквартального мониторинга – до 22 числа последнего месяца 

квартала в кабинете сотрудника на портале департамента образования г. 

Нижневартовска.   

1.6. Назначить заместителя директора по УВР Ильясову А.И. ответственным за 

своевременное размещение и актуализацию информации о предоставлении питания в 

образовательной организации, за заполнение отчетных   таблиц для мониторинга в 

кабинете сотрудника на портале системы образования   

1.7. Обсуждать итоги проверок и мониторинг результатов родительского контроля за 

организацией горячего питания детей   на общешкольных родительских собраниях, 

совещаниях, педагогических советах, а также опубликовывать информацию по 

результатам проверок на официальном сайте школы .    

 2. Контроль по исполнению приказа оставляю за собой.  

  

Директор школы        Е.Ю. Колышкина 

 

Исполнитель:  

Заместитель директора 

Ильясова А.И.  

Т. 45-54-50 



Утверждаю:  

Директор МБОУ «СШ №30  

с углубленным изучением 

отдельных предметов»  

Е.Ю. Колышкина __________  

  

  

Порядок проведения мероприятий   

по родительскому контролю за организацией питания 

обучающихся МБОУ «СШ №30 с углубленным изучением отдельных предметов»  

 

Порядок посещения столовой 

  

1. Посещение столовой законными представителями обучающихся школы (далее 

Общественный представитель) проводится на основании заявления и по графику, 

согласованному и утвержденному директором. Ответ образовательной 

организации на обращение родителя по участию в мониторинге питания 

необходимо направить не позднее 5 рабочих дней.  

2. Общественные представители могут быть включены в состав комиссий по 

контролю за качеством питания при Управляющем совете МБОУ «СШ №30 с 

углубленным изучением отдельных предметов» Совместно с родителями в состав 

комиссий могут входить представители образовательной организации, 

организаторов питания, независимых экспертов. Работа данных комиссий должна 

быть организованна с соблюдением санитарных норм.  График посещения не чаще 

1 раза в месяц.   

3. Состав группы не менее 3-х человек в день.   

4. МБОУ «СШ №30 с углубленным изучением отдельных предметов»: 

- утверждает формы актов проверки, анкеты комиссии по контролю за качеством 

организации питания.  

- обеспечивает доступность для широкого круга родительской общественности 

освещения итоговых результатов мониторинга.  

- проводит мероприятия по предложениям членов комиссии и родителей 

(законных представителей), направленных на улучшение системы организации 

питания обучающихся.  

5. Проведение мониторинга качества организации питания с участием родителей 

(законных представителей) обучающихся осуществляется в соответствии и на 

основании МР 2.4.0180-20 от 18 мая 2020 года в порядке, установленном 

локально-нормативным актом (приказом), в сопровождении ответственного 

представителя образовательной организации. Количество членов комиссии, при 

одновременном посещении помещения для приема пищи, не должно нарушать 

режима питания обучающихся.  

6. Родители (законные представители) обучающихся в ходе проведения мониторинга 

качества питания обучающихся могут:  



- задавать ответственному представителю общеобразовательной организации и 

представителя организатора питания вопросы в рамках их компетенций и в 

пределах полномочий комиссии;  

- запрашивать сведения результатов работы бракеражной комиссии;  

- лично оценить органолептические показатели пищевой продукции в 

результате дегустации блюда или рациона из меню текущего дня, заранее 

заказанного за счет личных средств. При проведении дегустации 

использовать одноразовую посуду. Одноразовая посуда предоставляется 

образовательной организацией;  

- запрашивать  сведения  о  результатах  лабораторно-

инструментальных исследований качества и безопасности поступающей 

пищевой продукции и готовых блюд в рамках производственного контроля;  

- участвовать в проведении мероприятий, направленных на пропаганду 

здорового питания;  

- руководствоваться МР 2.4.0180-20 от 18 мая 2020 года.  

7. Родители (законные представители) обучающихся должны соблюдать правила 

внутреннего распорядка, установленные образовательной организацией.  

8. Родители (законные представители) обучающихся в ходе проведения мониторинга 

организации питания не должны:  

- проходить в производственную зону приготовления пищи, в целях соблюдения 

правил по технике безопасности и не нарушения производственного процесса;  

- отвлекать обучающихся во время приема пищи;   

- находиться  в  столовой  вне  графика,  утвержденного 

 руководителем  

образовательной организации;  

- производить фото- и видеоматериалы, содержащие информацию, 

поименованную в Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О 

персональных данных» как «персональные данные». Фото- и видеоматериалы 

могут быть использованы при подготовке акта проверки по результатам 

работы комиссии по контролю за качеством организации питания.  

9. В ходе проведения мониторинга члены комиссии заполняют свои оценочные 

листы (приложение № 2 МР 2.4.0180-20 от 18 мая 2020 г.), на основании которых 

члены комиссии составляют акт проверки по результату мониторинга.  

10. По результату мониторинга организации питания члены комиссии составляют 

отчет с рекомендациями и предложениями (в пределах полномочий комиссии) в 

адрес образовательной организации, докладывают о результатах мониторинга на 

родительских собраниях, вносят предложения и замечания.  

  

    



Порядок допуска родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся в образовательной организации для проведения мониторинг 

качества питания  

Родителю (законному представителю) обучающегося, изъявившему желание 

участвовать в мониторинге питания, необходимо:   

- заблаговременно уведомить об этом письменно или в форме электронного 

обращения руководителя общеобразовательной организации;   

- войти в состав комиссии по контролю за организацией питания или согласовать 

индивидуальное посещение помещения для приема пищи по вопросу, относящемуся к 

питанию своего ребенка;  

- в соответствии с временными методическими рекомендациями «Профилактика, 

диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», при каждом 

посещении в составе комиссии по контролю за организацией питания или при 

индивидуальном посещении соблюдать правила личной гигиены и другие 

мероприятия, направленные на предотвращение распространения инфекции, в 

соответствии с нормативными и методическими документами по борьбе с новой 

коронавирусной инфекцией, в соответствии с требованиями территориального органа 

Роспотребнадзора в зависимости от эпидемиологической обстановки в регионе 

Российской Федерации в определенный период.  

- применять при проведении мероприятий контроля за качеством питания в 

помещениях приема пищи санитарную одежду, сменную обувь (или бахилы)и 

медицинские средства индивидуальной защиты (маска, перчатки). Специальная 

одежда и средства индивидуальной защиты предоставляются образовательной 

организацией.  

 

 

 

 


